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Höstens tema Ärligt talat för tankarna 
åt lite olika håll. Det speglar den djupt 
liggande kristna maximen att tala sanning 
utifrån Jesu ord: ”Sådant skall ert tal vara, 
att ja är ja och nej är nej. Vad därutöver är, 
det är av ondo” (1917 års översättning). 

Sammanhanget anger att man inte ska be-
höva styrka det man säger med olika for-
mer av eder. Omgivningen ska kunna lita 
på det som sägs, rakt upp och ner. Både i 
det privata livet och i samhället är detta 
förutsättningen för att skapa förtroende 
och motverka misstänksamhet, osäkerhet 
och dubbelmoral. 

I det politiska livet sätts sanningsmaxi-
men särskilt på prov. En politiker kan lätt 
slira på orden för att vinna folkets gunst 
– och vinna röster. Uttalade löften som 
inte hålls leder till politikerförakt och un-
dergräver den demokratiska tilliten. Tänk 
om politiker vågade tänka att människor 
tål sanningen även om den på kort sikt 
inte är så populär! Det skulle kunna 
karaktäriseras som intellektuellt hederligt 
– också på flera andra områden.
Ärligt talat öppnar också för ett san-
ningssökande som går utöver hävdvunn-
na sanningar, invanda tankemönster 
och nedärvda moralbegrepp. Öppna 

Ärligt talat
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frågeställningar som främjar till att öka 
kunskapen om människans livsvillkor i 
dagens samhälle. Svaren på dessa frågor 
kan hjälpa människor att leva ett värdigt 
och bejakande liv. 

En person som alldeles särskilt gått i brä-
schen för detta befriande sökande är Lud-
vig Jönsson, som i år skulle ha fyllt 100 år 
och som Katedralakademin vill hylla. Han 
talade öppet och djärvt om evangeliets 
provokativa och nödvändiga konsekvenser 
för grupper som kyrkan dittills nekat ett 
liv utifrån deras egna förutsättningar. Han 
sprängde i ärlighetens namn gränser och 
öppnade dörrar. 

Även Dag Hammarskjöld stod för ett är-
ligt och banbrytande sökande som syftade 
till att hålla ihop livets ytter- och innersida. 

Hans lågmälda förmedling har mitt i sin 
djupgående ärlighet kommit att betyda 
mycket för många.

Ärligt talat förutsätter också ärligt lyssnan-
de om det ska bli den dialog som gynnar 
människors gemensamma växande. Ärlig-
het och ödmjukhet är inte motsatser utan 
betingar varandra för befriande sanningar 
till gagn för oss alla.

Det är Katedralaka- 
demins förhoppning  
denna höst att  
programmet ska belysa  
temat på ett mångsidigt
sätt!

Normunds Kamergrauzis,
domkyrkoteolog 
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redaktör: Normunds Kamergrauzis foto: Arne Hyckenberg (sid 3, 7:1, 7:2, 15, 21, 24:2), Magnus Aronsson  
(sid 1, 8:1, 28), Andréas Lindström (4, 6, 20), Janne Danielsson (11:1) Thron Ullberg (18:1), Peter Hoelstad (18:2), 
Göran Segeholm (19:2), Gabriel Liljevall (24:1), Arkiv/privat/wiki (10, 13, 19:1, 19:2) 
form: september tryck: Typografiska 2023
webb: stockholmsdomkyrkoforsamling.se facebook: facebook.com/stockholmsdomkyrkoforsamling

NORMUNDS  
KAMERGRAUZIS
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KALENDARIUM
SÖNDAG 10 SEPTEMBER
Ärlighet, makt och verklighet
Stefan Löfven, Sveriges fd. statsminister
Hans Ulfvebrand, domprost emeritus
 SID 7

SÖNDAG 17 SEPTEMBER
Att vara människa och kyrka 
i klimatnödens tid
Petra Carlsson, professor i systematisk teologi  
vid Enskilda Högskolan Stockholm 
Alexandra Urisman Otto, klimatreporter på  
Dagens Nyheter  
Andreas Holmberg, TD och biskop i  
Stockholms stift

 SID 8

SÖNDAG 8 OKTOBER
Dag Hammarskjöld:  
Storpolitik och andlighet
Staffan Carlsson, diplomat och ämbetsman 
 SID 9

LÖRDAG 14 OKTOBER
Ärligt talat - dialog som livshållning
Lisbeth Gustafsson, journalist och teologie  
hedersdoktor 
Karin Nyberg Fleisher, f d kultursekreterare  
i Svenska kyrkan och folkbildare
KG Hammar, ärkebiskop emeritus och professor
 SID 10

SÖNDAG 15 OKTOBER
Intellektuell hederlighet
Lena Andersson, författare 
Sven Milltoft, kyrkoherde, psykoanalytiker
Folke Tersman, professor i praktisk filosofi vid 
Uppsala universitet
Carl-Reinhold Bråkenhielm, professor emeritus
 SID 11

SÖNDAG 22 OKTOBER
”Ondskan kan man inte låsa in”
Birgitta Winberg, fd fängelsepräst
 SID 12
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KALENDARIUM
SÖNDAG 29 OKTOBER
Skamliga attityder
Thomas Ekstrand, universitetslektor i  
systematisk teologi vid Uppsala universitet
Åsa Nilsonne, psykiater och professor emerita  
i medicinsk psykologi
Håkan Salwén, universitetslektor i praktisk  
filosofi vid Stockholms universitet 
Lotta Knutsson Bråkenhielm, TD
 SID 13

SÖNDAG 12 NOVEMBER
Ludvig Jönssondagen 
Ann-Louise Eriksson, docent
Lennart Koskinen, biskop emeritus
Sven Milltoft, kyrkoherde, psykoanalytiker 
Ma Oftedal, präst
Andreas Holmberg, biskop
Hans Ulfvebrand, domprost emeritus
Caroline Krook, biskop emerita
Sabina Koij, domkyrkolektor
 SID 16

LÖRDAG 25 NOVEMBER
S:ta Katharinaseminariet 2023  
Hjärnan och evigheten
Thomas Lundqvist, dockmakare, dockspelare
Mats Söderlund, poet, författare 
Sofia Camnerin, TD, generalsekreterare  
i Sveriges kristna råd 
Lotta Fång präst, pedagog 
KG Hammar, ärkebiskop emeritus, professor
 SID 18

SÖNDAG 26 NOVEMBER
Talar politiker sanning?
Alf Svensson, fd partiledare för Kristdemokraterna
Helle Klein, direktor för Sigtunastiftelsen 
Eskil Franck, docent
 SID 19



katedralakademin hösten 2023 6

Teologisk 
och filosofisk 

resonans
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MEDVERK ANDE 
Stefan Löfven Sveriges fd. statsminister
Hans Ulfvebrand domprost emeritus 

Läs mer
SÖNDAG 10 SEPTEMBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Ärlighet, makt och verklighet 
Samtal om förebilder och drivkrafter. Hur behåller man sin inre 
kompass i en värld som ständigt förändras? Hur hanterar man 
tillkortakommanden? Skillnaden mellan vision och krass verklig-
het. Att leva i en demokrati är att leva under ovisshetens stjärna. 
Överallt prövas demokratin. Ändå hör vi ofta uttrycket ”demo-
krati är det bästa systemet vi har, för alla alternativ är sämre.”

storkyrkans vänförening 
är en ideell förening med ändamål: 
 att i samverkan med stift och församling utveckla Storkyrkans funktion som domkyrka och ett and-

ligt-intellektuellt centrum i Stockholm;
 att vårda, förnya och för allmänheten levandegöra Storkyrkans kulturvärden och dess reformatoriska 

och ekumeniska arv;
 att med Storkyrkan som instrument medverka till kommunikation mellan kyrka, kulturliv och samhälle;
 att ekonomiskt stödja verksamhet vid Storkyrkan, som inte i önskad omfattning kan tillgodoses med 

allmänna medel. 

I samarbete med Storkyrkans vänförening.

STEFAN LÖFVEN

HANS ULFVEBRAND
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MEDVERK ANDE 
Petra Carlsson professor i systematisk teologi vid Enskilda Högskolan 
Stockholm 
Alexandra Urisman Otto klimatreporter på Dagens Nyheter  
Andreas Holmberg TD och biskop i Stockholms stift 

Läs mer
SÖNDAG 17 SEPTEMBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Att vara människa och kyrka 
i klimatnödens tid
”Det där med klimatkrisen har inte med min tro att göra”. Så kan 
man inte som trovärdig kristen säga, menar Stockholms biskop 
Andreas Holmberg. I sin bok Gud såg att det var gott, skriven till för-
samlingarna i stiftet, bearbetar han sorgen och frustrationen över den 
klimatnöd som förvärras och blir alltmer påtaglig. 

Andreas Holmberg söker svar och beskriver sju nycklar för att hjälpa 
oss att teologiskt och pastoralt tänka framåt, burna av en övertygel-
se om att förändring är möjlig. Det handlar om en genomgripande 
förändring av våra värderingar, ett delvis nytt sätt att tänka som får 
praktiska konsekvenser. För vår skull, för våra medmänniskors skull, 
för hela skapelsens skull. 

Dagen fortsätter sedan med enkelt fika kl 16.00 i Finska kyrkan tillsammans med pilgrimsvandrare från olika för-
samlingar. Kl 17.00 Mässa i Storkyrkan – tema klimat och klimaträttvisa med bland andra biskop Andreas Holmberg.  
Del av ”Week of action for Climate and Social action”.

I samarbete med Stockholms stift. 

ANDREAS HOLMBERG
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MEDVERK ANDE 
Staffan Carlsson diplomat och ämbetsman 
 

Läs mer
SÖNDAG 8 OKTOBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN ENKEL FÖRTÄRING SERVERAS FRÅN KL 12.30.

Dag Hammarskjöld:  
Storpolitik och andlighet

Med utgångspunkt i sin nyligen utkomna bok om Dag Hammarskjöld Helgon och makt-
spelare. Dag Hammarskjöld som politiker kommer Staffan Carlsson att tala om två av 
Dag Hammarskjölds många sidor, den politiska och den andliga. 

I bokens fokus står Hammarskjölds politiska insatser, men efter att Vägmärken kom ut 
1963, två år efter hans död, går det inte längre att skilja politiken från andligheten. Var 
det andligheten som de engelska diplomaterna såg när de kallade honom för “påven vid 
East River”, floden där FN-skrapan i New York ligger? Kan Hammarskjölds andlighet bli 
grogrund för missförstånd om hans politiska insatser.

STORK YRK ANS VÄNFÖRENINGS DAG

välkommen som medlem i storkyrkans vänförening!
Medlemsavgift:  

 Enskild medlem 200 kr/år.  
 Ytterligare familjemedlem 100 kr/år.  
 Pensionär/student 100 kr/år.  
 Ständigt medlemskap 2000 kr.  

Betala medlemsavgiften via bankgiro 487-5779 
eller swish 123 259 4802.  
Ange namn, adress och gärna e-post.
Läs mer om Storkyrkans vänförening på sid 5.

Scanna qr-koden
med din swishapp
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MEDVERK ANDE 
Lisbeth Gustafsson journalist och teologie hedersdoktor 
Karin Nyberg Fleisher f d kultursekreterare i Svenska kyrkan och folkbildare
KG Hammar ärkebiskop emeritus och professor 

Läs mer
LÖRDAG 14 OKTOBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Ärligt talat - dialog som livshållning

Dialog är vägen till kunskap i vår tid. När vi lyssnar och knyter 
an till varandras erfarenheter blir vi medvetna om vår roll som 
deltagande observatörer av världen. Att vi är subjekt som påverkar 
och påverkas av skeendet omkring oss. Platsen för dialog är det 
mellanmänskliga mötet, en djupdimension av samhörighet bortom 
tid och rum. 

Dialog är ett sätt att vara kyrka som har praktiserats i decennier i 
den evangeliska akademirörelsen. Många har genom åren fått upp-
leva Sigtunastiftelsen, S:ta Katharinastiftelsen, Katedralakademin, Se 
människan och många andra samtalsmiljöer för gemensamt lärande 
om vår tids stora och genomgripande frågor. 

Men det gäller att se upp, för ordet dialog är tyvärr ett missbru-
kat begrepp. Allt som beskrivs som dialog är inte dialog utan ”till 
dialog förklädd monolog”. Martin Buber varnade för förklädda 
monologer som en form av manipulation där omgivningen blir 
tilltalad utan möjlighet att ge respons. Här beskriver journalisten 
Lisbeth Gustafsson egna och andras möten med dialogen som kon-
taktpunkt och förnyelsekraft. 

I samarbete med S:ta Katharinastiftelsen.

BOKRELEASE 

LISBET GUSTAFSSON
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MEDVERK ANDE 
Lena Andersson författare
Sven Milltoft kyrkoherde, psykoanalytiker 
Folke Tersman professor i praktisk filosofi vid Uppsala universitet

Samtalet leds av Carl-Reinhold Bråkenhielm, professor emeritus

 

Läs mer
SÖNDAG 15 OKTOBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN 

Intellektuell hederlighet
Varför är ministrarna på Twitter, undrar Björn Werner i Svenska Dagbladet. Det som 
skrivs där är ”omodererat, dekadent och titt som tätt plundrat av trollkontonas barbariska 
horder”. De borde snarast överge plattformen som han menar är bättre ämnad för provo-
katörer och estradörer, sämre för regeringens och medborgarnas företrädare. På dessa har 
vi rätt att ställa större krav på intellektuell hederlighet.  

Detta är något som är av stor betydelse inte bara inom politiken 
utan även inom vetenskap, pedagogik, filosofi och religion. Vad 
är intellektuell hederlighet? Finns det några generella kriterier 
eller förebilder? Kan man lära sig intellektuell hederlighet och 
vad finns det i så fall för pedagogiska metoder? Är intellektuell 
hederlighet i vetenskap samma sak som i religion och politik? 
Vilka konsekvenser kan bristen på intellektuell hederlighet få?

LENA ANDERSSON

SVEN MILLTOFT
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MEDVERK ANDE 
Birgitta Winberg fd fängelsepräst 

Läs mer
SÖNDAG 22 OKTOBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

 ”Ondskan kan man inte låsa in”
Vad ska vi göra med de kriminella?! De som befolkar våra fängel-
ser. Ska vi låsa in dem för alltid och slänga bort nyckeln eller ska vi 
lyssna på Paulus från Nya Testamentet: ”Tänk på dem som sitter i 
fängelse som om ni var deras medfångar.”

Birgitta Winberg har mött dem – rubrikernas män och kvinnor. 
Det inte är så enkelt som att de onda sitter inne och de goda är ute. 
Man kan inte låsa in ondskan, man kan bara låsa in människor. 
Ibland har Birgitta Winberg t o m tänkt att det kunde varit hon som 
sitter där i cellen.

Birgitta Winberg har arbetat över 20 år som fängelsepräst, både på 
häkte och anstalt. Hon  har också varit ordförande i en världsorga-
nisation för fängelsepräster och besökt fängelser över hela världen.

BIRGITTA WINBERG
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MEDVERK ANDE 
Thomas Ekstrand universitetslektor i systematisk teologi  
vid Uppsala universitet 
Åsa Nilsonne psykiater och professor emerita i medicinsk psykologi
Håkan Salwén universitetslektor i praktisk filosofi  
vid Stockholms universitet

Samtalet leds av Lotta Knutsson Bråkenhielm, TD

Läs mer
SÖNDAG 29 OKTOBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN 

Skamliga attityder
”Vem som helst kan hysa medkänsla med en vän i hans lidanden, men det fordras en verk-
ligt fin natur för att sympatisera med en vän som har framgång” (Oscar Wilde). 

Kanske är det så att vi har svårt att uppriktigt glädja oss åt andras framgångar? Avunden 
tycks vara en del av den mänskliga naturen, liksom hämndbegäret, skadeglädjen, oviljan 
att dela med sig samt föraktet för personer eller grupper av personer som vi på något sätt 
uppfattar som ”underlägsna”. 

 
Sådana tankar eller känslor är förstås ingenting vi är stolta över, snarare försöker vi på oli-
ka sätt dölja dem. Förvisso finns det förklaringar, till exempel evolutionära, till att vi ändå 
utrustats med dem, men att det finns en evolutionär grund för dessa attityder innebär inte 
att det är försvarbart att bygga en moralfilosofi eller politisk ideologi på dem. Så hur lever 
vi med denna dissonans eller dubbelmoral? 

LOTTA KNUTSSON  
BRÅKENHIELM
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I den postumt utgivna boken Kärlekens 
manifest (1985) formulerade pastor 
primarius Ludvig Jönsson de ord som 
kommit att bli bland hans mest beröm-
da: ”Gud är kärlek. Och där kärlek sker, 
där sker alltid något heligt”. Orden kom 
att bli oerhört betydelsefulla för många 
människor i 70- och 80-talets Sverige. Till 
detta kommer nu också frågan om hur 
man ska förhålla sig till homosexualitet. 
Jönsson står för en tolkning av kristen 
teologi som möter stark kritik, inte minst 
inifrån kyrkan. 

Men Jönsson menar ändå bestämt att det 
är prästens och kyrkans uppdrag att ta 
sig an tidsaktuella frågor. Han talar om 
nödvändigheten av uppbrott, människans 
befrielse, världens föränderlighet och om 
att kyrkan måste bryta med gamla former 
för att kunna fullgöra sitt uppdrag.

Kyrkorummet ska vara en plats öppen för 
de livsfrågor som den moderna människan 
ställer, menar Jönsson. Här måste därför 

Till minne av Ludvig Jönsson 
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auktoriteter som hotar mänsklig värdighet 
och frihet kunna ifrågasättas och utrymme 
ges åt dem som annars känner sig främ-
mande för kyrkans miljö. De människor 
som tidigare visats förakt, inte minst av 
kyrkan, ska nu få upprättelse, vilket bland 
annat innebär att man öppet bör stödja 
homosexuell kärlek. Detta kärleksbudskap 
sammanfattar han med orden: 
”Kyrkan har en enda förpliktelse.  
Det är att lära oss älska.”

Under en gudstjänst i Storkyrkan i sam-
band med en frigörelsevecka för homo-
sexuella 1981 hörs pastor primarius säga 
följande ord från predikstolen:

”Här går vi om dagarna och räknar och 
mäter och väger oss själva och varandra. 
Kristus skär rakt igenom alla dessa möns-
ter och ställer sig på gemensam botten 
med oss för att vi ska känna: Det kommer 
inte an på att jag lyckas och klarar mig 
och mina relationer, utan på att du är 
älskad som den du är.”

Tack vare massmedia nådde Ludvig, som 
han allmänt kallades, ut till de breda 
folklagren. Men den orädde pastor prima-

rius skapade också djupa konflikter inom 
kyrkan, vilket bland annat till uttryck 
i anmälningar till domkapitlet. Hans 
teologiska hållning attraherade men retade 
samtidigt många i en tid då kyrkan varken 
förväntades stödja homosexualitet, andligt 
sökande utanför det kristna ramverket 
eller uppmuntra till kritik och ifrågasät-
tande. 

Pastor primarius i Stockholm Ludvig 
Jönsson föddes 7 november 1923 och det 
vill Katedralakademin i samarbete med 
Stockholms stift uppmärksamma genom 
en minnesdag där olika röster berättar om 
den betydelse Ludvig Jönsson har haft för 
svenskt kyrkoliv. 

Sabina Koij, 
domkyrkolektor

Läs mer om ”Ludvig Jönssondagen” 
12 november på nästa uppslag

SABINA KOIJ
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Ludvig Jönssondagen 
12.30 Lunch
 
13.00 Ludvig Jönsson i prediksstolen 
Sabina Koij domkyrkolektor
 
13.30 Fikapaus  
Kaffe, te och kaka
 
14.00 Hur minns vi Ludvig Jönsson, vem var han och vad betydde han för mig?  
Panelsamtal med docent Ann-Louise Eriksson, präst Ma Oftedal, biskop emeritus  
Lennart Koskinen
 
14.45 Paus
 
15.00 Ludvig Jönsson - kärlekens predikant och sen då? 
Att förvalta och inspireras av ett homiletiskt arv som ständigt utmanar och berikar!
Sven Milltoft, kyrkoherde i Hedvig Eleonora församling och psykoanalytiker 
 
15.45 Paus 
 
16.00 Vilken betydelse har Ludvig Jönssons teologi för idag? Vilka avtryck har han gjort? 
Panelsamtal med biskop Andreas Holmberg, docent Ann-Louise Eriksson, domprost  
emeritus Hans Ulfvebrand, kyrkoherde Sven Milltoft och biskop emerita Caroline Krook 

Dagen inleds med högmässa i Storkyrkan kl 11.00 
Sabina Koij och gästpredikant Ann-Louise Eriksson
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Läs mer
SÖNDAG 12 NOVEMBER KL 12.30–17.00
STORKYRKOSALEN

MEDVERK ANDE 
Ann-Louise Eriksson docent
Lennart Koskinen biskop emeritus
Sven Milltoft kyrkoherde, psykoanalytiker 
Andreas Holmberg biskop

OBS! ANMÄLAN KRÄVS 
Uppge vid anmälan om du vill ha lunch. Vegetarisk wrap och dricka 80 SEK. Betalas med swish på plats. 
Anmälan senast den 1 november till sabina.koij@svenskakyrkan.se  

symposium på sigtunastiftelsen lördag 11 november
Vår Lösen grundades av Ungkyrkorörelsen 1909 och den första utgåvan av tidskriften gavs ut 1910 genom 
Kyrkliga Frivilligkåren i Uppsala. Ur ett kristet humanistiskt och ekumeniskt perspektiv och genom en etisk, 
kulturell och tvärvetenskaplig dialog fångade tidskriften under nästan ett sekel upp aktuella ämnen inom 
livsåskådning, kultur och samhällsfrågor. När tidskriften lades ned vid millennieskiftet efter ett sekellångt 
kultursamtal hade den haft sammantaget åtta redaktörer under sju perioder. Tidskriften utgör fortfarande 
en viktig källa för forskare från flera olika discipliner. Ludvig Jönsson var en av dom (1954–1960 ).

Sigtunastiftelsens Bibliotek och Arkiv kommer att presentera en exposé över tidskriften Vår Lösens omslag 
från dess första utgåva till dess sista. Dessutom visas en utställning där tidskriftens åtta redaktörer, bland 
andra, Ludvig Jönsson, lyfts fram.

Mer info om symposiet finns hos sigtunastiftelsen.se

Ma Oftedal präst
Hans Ulfvebrand domprost emeritus
Caroline Krook biskop emerita
Sabina Koij domkyrkolektor
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MEDVERK ANDE 
Thomas Lundqvist dockmakare, dockspelare 
Mats Söderlund poet, författare 
Sofia Camnerin generalsekreterare i Sveriges kristna råd, TD

Dagen leds av  Lotta Fång präst och pedagog och  
KG Hammar ärkebiskop emeritus och professor

Läs mer
LÖRDAG 25 NOVEMBER KL 10.00–15.00
STORKYRKOSALEN 

S:ta Katharinaseminariet 2023 
Hjärnan och evigheten 
KONSTNÄRLIGA, LITTERÄRA OCH TEOLOGISKA PERSPEKTIV 

”Ibland befinner jag mig på en plats som försvinner varje gång jag beskriver den.” 
Poeten Judith Kiros inspirerad av anakoreten Julian av Norwich.

Hjärnan har ett kontrollbehov som aldrig tycks vila. Kan evigheten visa sig 
när vi ändå släpper vårt krampaktiga behov av att hela tiden ha allt under 
kontroll? 

Vi utforskar det grekiska begreppet kenosis som står för ödmjukhet, 
tomhet och just det som citatet ovan uttrycker, det undflyende, det som inte 
låter sig fångas. Det gör vi med hjälp av den internationellt erkände dock-
makaren och dockspelaren Thomas Lundqvist, poeten och författaren  
Mats Söderlund samt teologie doktor och generalsekreterare i Sveriges 
kristna råd Sofia Camnerin. Det blir en dag av interaktivitet, dockteater, 
föreläsningar, poesi, och samtal.

Mer information kommer under hösten på katharinastiftelsen.se och 
stockholmsdomkyrkoforsamlingen.se

I samarbete med S:ta Katharinastiftelsen.

MATS SÖDERLUND

SOFIA CAMNERIN
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MEDVERK ANDE 
Alf Svensson fd partiledare för Kristdemokraterna
Helle Klein direktor för Sigtunastiftelsen 
Eskil Franck docent

Läs mer
SÖNDAG 26 NOVEMBER KL 13.00–14.30
STORKYRKOSALEN

Talar politiker sanning?
Politiker anklagas ofta för att väja för sanningen för att i värsta 
fall istället ljuga eller medvetet förtiga sanningen. Är det möjligt 
för politiker att inom ramen för den politiska ”kampen” hålla 
sig till sanningen? Och hur är det ned löften som ges inför ett 
val när den politiska verkligheten efter valet fordrar kompro-
misser som avviker för löftena?

Ger den politiska retoriken utrymme för lite lösare tyglar när 
det gäller sanningsenligheten?

Vilka etiska ledstjärnor har politiskt aktiva i sitt arbete, sär-
skilt utifrån ett kristet perspektiv?

Kring dessa och många andra frågor om det politiska arbetets 
sanningshalt kommer en erfaren politiker och en likaledes  
erfaren mediaaktör, tillika präst, att samtala.

MATS SÖDERLUND

SOFIA CAMNERIN

ALF SVENSSON

HELLE KLEIN

ESKIL FRANCK
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Existens 
och lärande
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Läs mer

Bibelstudium
Psaltaren i Gamla testamentet är en skattkammare. Där finns 
mångtusenåriga texter som handlar om oss idag. I Psaltarens 
texter kan vi spegla oss, upptäcka vår djupaste längtan och våra 
starkaste känslor. Texterna är verktyg som vi kan använda för att 
bättre förstå oss själva och vår värld. Under höstens tre samlingar 
fördjupar vi oss i några psaltarpsalmer och tillsammans delar vi 
våra tankar kring deras relevans i våra liv idag. Vi upptäcker att 
psykologi och andlighet ofta går hand i hand. 

Bibelstudiet är samarrangemang med Samarbetsrådet för judar och kristna.

SAMTALSLEDARE 
Ulf Lindgren domkyrkokaplan

17 SEPTEMBER KL 15.00 – 16.30 SJÄLAGÅRDSGATAN 13 
Att förundras med hjälp av Psaltaren 19, 103 och 121
 
8 OKTOBER 15.00 – 16.30 SJÄLAGÅRDSGATAN 13  
Att förtvivla med hjälp av Psaltaren 22, 137 och 139
 
29 OKTOBER 15.00 – 16.30 SJÄLAGÅRDSGATAN 13 
Att förstå sig själv och skapelsen med hjälp av Psaltaren 8, 65 och 104
 

ULF LINDGREN 
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Läs mer

Andlig fikapaus och presentation 
av söndagens bibeltexter

Vi svenskar har lärt oss vikten av att stanna upp två gånger om dagen och hämta andan. 
Vi kallar det för fikapaus. Då tar vi hand om våra kroppar. Men också våra själar behöver 
tas om hand. I 1500 år har man i klostren skapat en form för detta som kallas Tidegär-
den, då man sju gånger om dagen under en kort stund samlas och växelläser texter från 
Psaltaren.

Varje onsdag under hösten (23/8 – 20/12) inbjuds du att under 20 minuter ta en andlig 
paus och tillsammans med Ulf Lindgren fira digital Vesper i Storkyrkan. Vi möts på zoom 
kl 16.00. Några psaltarpsalmer, tystnad och en kort bön. En stund för eftertanke, insikt 
om att vi lever här och nu men också är en del av något bortom tid och rum. Som avslut-
ning ges en kortare introduktion till kommande söndags bibeltexter.

Vill du delta, anmäler du dig till ulf.lindgren@svenskakyrkan.se så sänder han en länk till 
dig varje onsdag. Du deltar en gång, varje gång eller ibland. Valet är ditt. 
 
LEDARE 
Ulf Lindgren domkyrkokaplan

DIGITALT PROGR AM

ONSDAGAR 23 AUGUSTI - 20 DECEMBER KL 16.00, DIGITALT VIA ZOOM 
ANMÄLAN: ulf.lindgren@svenskakyrkan.se 
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LEDARE 
Ulf Lindgren domkyrkokaplan

Läs mer

Bibeln runt på 365 dagar

Är du nyfiken på Bibeln men vill ha lite hjälp att förstå det du läser? Vill du möta  
bibeltexterna i små portioner? Följ då med Ulf Lindgren på denna resa. 

Sedan den 15 januari lägger han ut en kort film på ca 7 min varje dag (utom söndagar) 
på Youtube. Då får bakgrund, olika förslag till tolkningar, inte minst det judiska sättet att 
läsa bibeltexter har hjälpt många. 

Under våren har vi betat av Gamla testamentet och under hösten fortsätter vi med Nya 
testamentet. Har du missat de tidigare avsnitten ligger de kvar på Youtube. Gå in på 
Youtube, sök efter Bibeln runt på 365 dagar så hittar Ulfs serie där. 

DIGITALT PROGR AM

En frivillig gåva till Katedralakademins 
verksamhet tas tacksamt emot via 
swish 123 491 2861.

Scanna qr-koden med din swishapp

frivillig gåva till katedralakademin
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Läs mer

Boksamtal i Storkyrkan
I samarbete med Gamla stans bokhandel fortsätter vi att bok-
samtal utifrån nyutkomna böcker med olika och aktuella temata. 
Ingela Bendt och Lisbeth Håkansson Petré är först ut med Två 
sidor av Ellen Key om den alltid så aktuella Ellen Key. 
Under hösten kommer vi också att få möta bland annat  Karin 
Broos och Stina Wollter,  Annie Lööf och Prinsessan Christina. 

Evenemangen är gratis. Det finns möjlighet att köpa den aktuella 
boken på plats i samband med boksamtalet.

VÄRD OCH SAMTALSLEDARE 
Kristina Ljunggren domkyrkokaplan

ONSDAGAR KL 18.00, STORKYRKAN START 31 AUGUSTI (OBS TORSDAG)
För aktuellt program se svenskakyrkan.se/stockholmsdomkyrkoforsamling  
och gamlastansbokhandel.se  

STINA WOLLTER

KRISTINA 
LJUNGGREN 
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En plats för gemenskap och reflektion

Under hösten kommer vi bland annat få möta Gamla stans egen skomakare Carina 
Eneroth, Liisa Hartikainen, f.d. husfru på Stockholms Slott och fängelsediakon Inga-May 
Petersson. Alla datum och programpunkter hittar du på stockholmsdomkyrkoförsamling.se

SENIORTR ÄFFAR MED SOPPLUNCH

DELAR AV HÖSTENS PROGRAM
 
14 SEPTEMBER 
Framåt! Terminen inleds med besök av Gamla stans egen skomakare Carina Eneroth.  
 
21 SEPTEMBER 
Manglat linne, fint och slätt. Lätt som en plätt! Liisa Hartikainen, f.d. husfru på 
Stockholms Slott är dagens gäst. 

28 SEPTEMBER 
Att möta Gud innanför murarna. Fängelsediakon Inga-May Petersson berättar.

5 OKTOBER 
Sitta, titta eller vandra – tre olika sätt att använda trädgården. Vi besöker den 
kinesiska, franska och engelska parken med Ulf Lindgren. 

TORSDAGAR KL 13.00, SJÄLAGÅRDSGATAN 13, START 14 SEPTEMBER 
(SOPPA: 40 KRONOR)

OBS: Av brandsäkerhetsskäl får max 50 personer vistas i Nicolaisalen.
När det är fullt stängs dörrarna för insläpp. Läs mer

VÄRDAR 
Kristina Ljunggren domkyrkokaplan, Mikael Halldin, diakon
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katedralakademins senaste skrifter
TRYCKTA MED BIDRAG FRÅN STORKYRKANS VÄNFÖRENING

Vad är teologi? Ett akademiskt ämne, den 
kristna kyrkans självreflektion eller en kritisk 
instans för religionens roll i samhället? Även 
i ett mångreligiöst land som Sverige har den 
akademiska teologin flera funktioner. Men i 
vår tid tycks man både i kyrka och samhälle 
tro att det går att klara sig utan teologi och 
teologisk bildning. I detta föredrag, som 
hölls 4 september 2022 i Katedralakademin, 
diskuteras den teologiska bildningens roll i 
historiskt och i samtid och vad dess uppgift 
kan vara inför framtiden. 

KATEDRALAKADEMIN

Vad är teologi? Ett akademiskt ämne, den kristna  
kyrkans självreflektion eller en kritisk instans för  
religionens roll i samhället? Även i ett mångreligiöst 
land som Sverige har den akademiska teologin  
flera funktioner. Men i vår tid verkar både kyrka  
och samhälle tro att det går att klara sig utan teologi 
och teologisk bildning. I detta föredrag, som hölls  
4 september 2022 i Katedralakademin, diskuteras  
den teologiska bildningens roll i historia och i samtid 
och vad dess uppgift kan vara inför framtiden.

Ola Sigurdson är professor i tros- och livsåskådnings-
vetenskap vid Göteborgs universitet.

ISBN 978-91-519-6059-3

9 789151 960593

ola sigurdson

Vad är teologi? 
Teologisk bildning i akademi,  
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Vad är teologi_omslag_ny.indd   Alla sidorVad är teologi_omslag_ny.indd   Alla sidor 2022-09-28   16:092022-09-28   16:09 Reflektionen utgår från det faktum att det 
under 1800-talet aldrig blev någon konflikt 
mellan den framväxande vetenskapen och 
den konstnärliga världen. Däremot an-
sågs vetenskap och tro utesluta varandra. 
Konflikten uppstod där religion ansågs stå 
för färdiga och oföränderliga sanningar. Men 
religion är inte en samling oföränderliga san-
ningar utan tillit till en sanning som uppstår i 
mötet mellan bibeltexter och tradition å ena 
sidan och mänskliga situationer, kunskaper 
och erfarenheter å den andra. Enligt kristen 
tro och erfarenhet är det i detta mellanrum 
Anden verkar.  
KG Hammar ärkebiskop emeritus och 
professor

KATEDRALAKADEMIN

Reflektionen utgår från det faktum att det aldrig blev 
någon konflikt mellan den framväxande vetenskapen 
på 1800-talet och den konstnärliga världen. Däremot 
ansågs vetenskap och tro utesluta varandra. Konflikten 
uppstod där religion ansågs stå för färdiga och oförän-
derliga sanningar. Men religion är inte anslutning till  
en samling oföränderliga sanningar utan tillit till en  
sanning som uppstår i mötet mellan bibeltexter och  
tradition å ena sidan och mänskliga situationer, kun-
skaper och erfarenheter å den andra. Enligt kristen tro 
och erfarenhet är det i detta mellanrum Anden verkar.

Detta utforskar KG Hammar i sitt födelsedagsföre-
drag, som hölls 5 mars 2023 i Katedralakademin. 

KG Hammar är ärkebiskop emeritus i Svenska kyrkan. 

ISBN 978-91-527-4750-6

789152 7475069

kg hammar
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Ola Sigurdson professor i tros- och 
livsåskådningsvetenskap vid Göteborgs 
universitet

BÖCKERNA FINNS TILL FÖRSÄLJNING ARKEN.SE SAMT VIA MÅNGA NÄTBOKHANDLARE.
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inspelade föredrag

TRO OCH POLITIK
Vilken relevans har religiösa övertygel-
ser för våra politiska ställningstaganden? 
Carl-Henric Grenholm, professor emeritus 
i etik, Uppsala universitet.

BOKSTAVEN DÖDAR MEN ANDEN GER LIV
Ärkebiskop emeritus KG Hammars   
”födelsedagsföredrag” vid Katedralakademin. 

VAD ÄR TEOLOGI?
Ola Sigurdson, professor i tros- och 
livsåskådningsvetenskap, diskuterar den 
teologiska bildningens roll i historia och i 
samtid och vad dess uppgift kan vara inför 
framtiden.

DOMEN-SYNDEN-SKULDEN OCH DÖDEN
Eskil Franck, docent, Uppsala universitet och 
Caroline Krook, biskop em, Stockholms stift 
samtalar om hur vi tolkar bibeltexterna, hur 
bundna eller fria vi är i förhållande till dem.

KRISTENDOMENS FRAMTIDSVISION
Docent Eskil Franck och ärkebiskop eme-
ritus professor K G Hammar samtalar om 
kristendomens framtidsvision och ger sina 
bilder av hur de hanterar spänningen mellan 
då och nu och mellan framtidsförväntan och 
nutidsengagemang.

OM VÅR DESPERATA LÄNGTAN EFTER  
EN BÄTTRE VÄRLD
Kan man hoppas på det goda när vi inte har 
alla svar? Hur ska vi får mod och kraft att 
tillsammans agera?
Petra Carlsson, docent i systematisk teologi 
Sabina Koij, domkyrkolektor

OM ATT TRÖSTA MITT I TRÖSTLÖSHETEN
Hur förmedlas hopp och tröst till en annan 
människa?
Lars Björklund, författare och fd kaplan  
på Sigtunastiftelsen.
Sabina Koij, domkyrkolektor

TA DEL AV FÖREDRAGEN VIA SVENSKAKYRKAN.SE/ 
STOCKHOLMSDOMKYRKOFORSAMLING/KATEDRALAKADEMIN
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Stockholms domkyrkoförsamling 
Stortorget 1, Gamla stan,  
Box 2122, 103 13 STOCKHOLM
stockholmsdomkyrkoforsamling.se

Gud är kärlek. 
Och där kärlek sker, där sker alltid något heligt.

LUDVIG JÖNSSON 


